
F3/2009 - Aršíky opět na špici
... a znovu přes 9000 hlasujících o nejhezčí českou známku

Podruhé za sebou se z vítězství v anketě České pošty, deníku Právo a měsíčníku Filatelie může radovat rytec
Martin Srb. Jeho aršíková známka – přepis tři sta let starého obrazu Jana Jakuba Hartmanna Alegorie vody
– vyhrála s převahou více než pěti set hlasů nad další „obrazovou“ známkou, Fajtovou transpozicí
krajinomalby Zdenky Braunerové. Jejich Vltava u Klecan je mezi prvními šesti známkami v loňském
žebříčku jedinou nearšíkovou – navzdory tomu, že se hlasovalo o „holých“ známkách, nikoli o aršících. To
ale není jediné překvapení šestnáctého filatelistického plebiscitu.

Málokdo asi čekal na třetím místě známku z aršíku věnovaného Třebechovickému Proboštovu (a
Kapuciánovu) betlému (dílo grafika Václava Kučery a rytce Jaroslava Tvrdoně). Naopak nepřekvapilo vysoké
umístění známek z dalšího přírodopisného aršíku manželů Knotkových (4., 8., 9. a 10. příčka), ani
Absolonovy Ledeburské zahrady (oba aršíky ryl rovněž letošní vítěz M. Srb) či Schnorpfeilovy a Fajtovy
Spěšné pošty Vídeň – Brno 1750.

U obou posledně jmenovaných aršíků, vydaných při příležitosti Světové výstavy poštovních známek Praga
2008, se předpokládal možná i pronikavější úspěch u veřejnosti. Za nemilé překvapení lze však každopádně
označit výsledek dalších dvou „pragovských“ známek – nejen až 21. místo výrazného Kláštera Emauzy, ale i
13. místo Lazebnice Zuzany převážející krále Václava IV. přes Vltavu, miniatury půvabné malby Josefa
Navrátila ze stěny pražského Poštovního muzea (loni oslavivšího 90 let od založení).

Zklamáním jsou i pozice poslední z „obrazových“ známek, Podzimní cesty od Otakara Nejedlého (14.),
Kulhánkova portrétu krále Jiřího z Poděbrad (15. – obě známky ryl M. Ondráček) anebo známky připravené
P. Melanem a V. Fajtem ke 350. výročí vydání Komenského díla Orbis pictus (20.). Jen průměrný ohlas
měla také poslední aršíková, česko–slovenská, známka, vytříbený černobílý portrét Karla Plicky (práce D.
Kállaye a M. Ondráčka – 18.).

Za propadák je pak možno považovat umístění ambiciózní známky ke 100. výročí výtvarného sdružení Artěl
(40.), známky ke století českého ledního hokeje (43.) či dvou známek historických kamen (37. a 40.). Nikoli
poprvé se nevydařily portrétní známky – cestovatelská dvojice (27. – Musil a 36. – Stolička) přitom dopadla
ještě o trošku lépe než ta spisovatelská (32. – Tyl a 44. – Klostermann).

Na druhé straně některé známky dosáhly nečekaně vysokého umístění – například čtvrtá česká automatová
(s volitelnou hodnotou, nezoubkovaná a samolepicí) známka, na níž Adolf Absolon zobrazil průhonický
zámek (12.) nebo známka Mariny Richterové zpracovávající společné evropské téma Psaní dopisů (17.).
Navzdory malému formátu uspěla krajinka Děti v zimě – výborné 7. místo (tedy ještě ve „vícestovkovém“
pásmu žebříčku) potvrzuje trvající oblibu tvorby Josefa Lady.

Více než sto hlasů získalo letos 18 známek (loni bylo takových jen deset). Celkový počet platných volebních
kuponů oproti loňsku vzrostl na 9365 (jako obvykle se mezi nimi objevily také hlasy z ciziny – ze Slovenska,
Nizozemí, Kanady, Švýcarska, Ruska, Británie, Německa…) – jejich odesilatelé (pokud samozřejmě poslali i
zpáteční obálku s nadepsanou adresou) se mohou ve druhém čtvrtletí těšit na filatelistický suvenýr od České



pošty.

Už nyní ale může začít jásat následujících deset účastníků ankety, kteří byli vylosováni coby výherci kolekce
z loňských českých známek: K. Andrýsek z Prahy 8, L. Brožíková z Prahy 10, M. Kabelka z Jihlavy, M.
Kostlán z Varnsdorfu, S. Pěničková z Lomnice nad Popelkou, V. Procházka z Hořovic, J. Růžička ze Zdic, H.
Schejbalová z Říčan, J. Švecová z Jeseníku a Z. Švidrnoch z Ostravy.

Žebříček českých známek roku 2008 spolu se získanými hlasy: (v závorce katalogová čísla Pofis a
nominální hodnota u prvních deseti známek):

 1. J. J. Hartmann – Alegorie vody (580; 30 Kč) 1810
 2. Z. Braunerová – Vltava u Klecan (578; 23 Kč) 1252
 3. Třebechovický betlém (582; 30 Kč) 1081
 4. Orel mořský (565; 14 Kč) 682
 5. Ledeburská zahrada (562; 51 Kč) 607
 6. Spěšná pošta Vídeň – Brno (574; 35 Kč) 439
 7. Děti v zimě (583; 10 Kč) 337
 8. Zrzohlávka a leknín (566; 18 Kč) 335
 9. Ledňáček říční (563; 10 Kč) 320
 10. Vydra a tavolník (564; 12 Kč) 260

11. Ještěd 213; 12. Zámek Průhonice 212; 13. J. Navrátil – Zuzana a Václav IV. 209; 14. O. Nejedlý –
Podzimní cesta 192; 15. Jiří z Poděbrad 183; 16. Dětem 167; 17. Psaní dopisů 158; 18. K. Plicka 104; 19.
Tradice známkové tvorby 98; 20. Komenského Orbis pictus 85; 21. Klášter Emauzy 72; 22. Hradec Králové
62; 23. Letní den 51; 24. Velikonoce 48; 25. Zátiší s vínem 44; 26. Automobil JAWA 39; 27. A. Musil 37; 28.
Mezinárodní rok Země 35; 29. Vánoční tradice 31; 30. České předsednictví EU 28; 31. Letní paralympiáda
19; 32. J. K. Tyl 17; 33. – 34. Brána s pávem a Astronomický teodolit 16; 35. Růže 15; 36. F. Stolička 14; 37.
Barokní kamna 13; 38. Benzínový motor 11; 39. Olympiáda v Pekingu 9; 40. – 42. Azalka, 100 let Artělu a
Rokoková kamna 8; 43. 100 let českého hokeje 7; 44. K. Klostermann 5; 45. – 46. Gerbera a Prezident V.
Klaus 4 


